

*
Số: 41-KH/BDVThU

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020); biểu dương các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2015-2020

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/BDVTU, ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về “Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020); biểu dương các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2015-2020”.

Ban Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020) và biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại và phát huy truyền thống vẻ vang 90 năm công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020); nâng cao hiệu quả việc thực hành công tác dân vận, đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của tổ chức đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về thực hiện công tác dân vận của Đảng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh; tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Đảng với Nhân dân.

3. Đánh giá toàn diện kết quả và tác động của phong trào thi đua “Dân vận khéo” (gọi tắt là phong trào) trên địa bàn thành phố giai đoạn 2015 - 2020 góp phần cùng với các cấp, các ngành nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua, tăng cường công tác truyền thông trong việc tổ chức tôn vinh và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Việc biểu dương phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, lựa chọn các mô hình, điển hình thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua của giai đoạn 2015-2020; trên cơ sở đó, xây dựng nội dung, giải pháp, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua đạt hiệu quả cao hơn trong thời gian tới.

4. Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, tạo không khí phấn khởi, thi đua lập nhiều thành tích mới, gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và kỷ niệm những ngày lễ lớn của dân tộc, đất nước và thành phố trong năm 2020.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Khối Dân vận các phường, xã xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo tổng kết Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017 - 2020. Hoàn thành vào cuối tháng 6/2020 và gửi về Ban Dân vận Thành ủy.

2. Tiêu chuẩn xét gương điển hình “ Dân vận khéo”

Thực hiện theo Hướng dẫn số 15 – HD/BDVTU ngày 13/4/2015 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về nội dung xây dựng và tiêu chí đánh giá công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” và Hướng dẫn Liên tịch số 03-HD/LT/BDVTU BCĐXDNTM-BTĐKT ngày 22/6/2016 của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Thường trực Ban Chỉ đạo Xây dựng nông thôn mới và Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (*giai đoạn 2016-2020*). Chú trọng những mô hình cụ thể, tiêu biểu và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực (*kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị ...*); ưu tiên những mô hình mới, vượt khó, tiêu biểu, tập trung giải quyết những vấn đề bức bách hiện nay tại địa phương, đơn vị, cụ thể:

a. Đối với tập thể: Là cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương từ thành phố đến cơ sở; các thôn, khu dân cư; tổ, đội công tác, hợp tác xã, tổ hợp tác, liên kết sản xuất, doanh nghiệp... đạt các tiêu chí và tiêu chuẩn sau:

- Mô hình, điển hình “Dân vận khéo” phải huy động, vận động được nhiều người dân, đoàn viên, hội viên, CBCC tham gia; có tính lan tỏa rộng, có tính bền vững và có tầm ảnh hưởng lớn, tích cực trong cộng đồng...

- Xuất phát từ lợi ích của các tầng lớp Nhân dân, đáp ứng được nhu cầu nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; có hiệu quả cao về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị, thể hiện tính năng động, sáng tạo và được nhân ra diện rộng, được cấp có thẩm quyền đánh giá, công nhận hiệu quả cao.

- Hằng năm (từ 2015 - 2019), đều hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Tập thể thôn, tổ 5 năm liền đạt danh hiệu “Thôn Tổ dân phố văn hóa” hoặc “Khu dân cư kiểu mẫu”. Nội bộ đoàn kết, cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư hòa thuận, không có “điểm nóng”, gắn với triển khai và thực hiện tốt chủ đề thi đua của địa phương, đơn vị.

- Đã được khen thưởng của cấp thành phố, cấp tỉnh hoặc Trung ương (*giấy khen, bằng khen...*).

b. Đối với cá nhân “Dân vận khéo” tiêu biểu: Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, doanh nhân, trí thức; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người có uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc, chức việc trong các tôn giáo... đạt các tiêu chí, tiêu chuẩn sau:

- Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua “Dân vận khéo”; trực tiếp tuyên truyền, vận động được nhiều đoàn viên, hội viên, Nhân dân xây dựng, thực hiện mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc

phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... thực hiện tốt chủ đề thi đua của địa phương, đơn vị.

- Trực tiếp vận động gia đình xây dựng, thực hiện được một hoặc một số mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực có hiệu quả cao, đã được nhân ra diện rộng (*phạm vi cấp xã, thành phố, tỉnh, ngành, toàn quốc*).

- Đã được khen thưởng của cấp thành phố, cấp tỉnh hoặc Trung ương (*giấy khen, bằng khen...*).

- Hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” tiêu biểu.

3. Phân bổ chỉ tiêu và hồ sơ giới thiệu điển hình “Dân vận khéo”

a. Phân bổ chỉ tiêu giới thiệu điển hình “Dân vận khéo”

+ Đối với thành phố Đà Lạt giới thiệu 06 mô hình điển hình, trong đó có 03 tập thể và 03 cá nhân (cơ cấu gồm: 01 mô hình điển hình trong đồng bào dân tộc thiểu số, 02 mô hình điển hình trong tôn giáo, 01 mô hình điển hình xây dựng đô thị văn minh, 01 mô hình điển hình doanh nhân dân vận khéo...) để UBND tỉnh khen thưởng.

b. Hồ sơ giới thiệu điển hình “Dân vận khéo”:

+ Công văn giới thiệu điển hình của địa phương, đơn vị.

+ Lý lịch trích ngang và tóm tắt thành tích của điển hình (*01 trang*).

+ 01 ảnh chân dung màu (3x4), 01 file mềm ảnh 3x4 cho cá nhân và các file mềm ảnh hoạt động của tập thể, cá nhân.

4. Phân bổ chỉ tiêu và hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng 5 năm phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020

a. Phân bổ chỉ tiêu đề nghị khen thưởng

Đối với Khối Dân vận phường, xã lựa chọn, giới thiệu 03 điển hình trong số mô hình, điển hình đã được phân bổ nêu trên, trong đó có 02 tập thể và 01 cá nhân.

b. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ khen thưởng thực hiện theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và Quyết định số 25/2014/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, gửi về Ban Dân vận Thành ủy **trước ngày 22/6/2020 theo địa chỉ Email: bdvdalat@lamdong.gov.vn**, gồm.

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Biên bản thẩm định và thống nhất đề nghị của cơ quan, đơn vị, địa phương (*cấp phường, xã Đảng ủy, UBND thành phố và UBND phường, xã, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp xác nhận*).

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (*thực hiện theo quy định tại Mẫu số 7 của Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ*).

5. Tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020)

- Khối Dân vận phường, xã tùy điều kiện cụ thể của địa phương, tham mưu cấp ủy chỉ đạo tổ chức các hoạt động phù hợp gắn với biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Khối Dân vận phường, xã tham mưu cho Đảng ủy xây dựng Báo cáo tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2015 - 2020 và Báo cáo tổng kết Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017 – 2020. Hoàn thành trong tháng 6/2020 và gửi báo cáo về Ban Dân vận Thành ủy.

- Phối hợp thẩm định, lựa chọn, hoàn tất hồ sơ khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 5 năm (2015-2020) trình UBND thành phố tặng giấy khen. Hoàn thành trong tháng 6/2020.

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống của tổ chức mình tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” để thực hiện tốt “Năm dân vận khéo” 2020 theo chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Chủ động phối hợp giới thiệu, xét chọn mô hình, điển hình “Dân vận khéo” theo Kế hoạch này.

- Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc lãnh đạo thực hiện tốt Công văn số 1031-CV/ThU ngày 05/3/2020 của Thường trực Thành ủy về đẩy mạnh triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020; tham mưu thực hiện tốt Kế hoạch này và các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 - 15/10/2020) phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

Nơi nhận

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Các ban xây dựng Đảng,
- UBND, HĐND TP,
- Mặt trận và các đoàn thể Tp,
- Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Lưu DV.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN**


Nguyễn Quang Huy